
UA\1211757CS.docx PE603.884v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Dokument ze zasedání

B9-0303/2017

1.6.2017

NÁVRH AKTU UNIE
předložený v souladu s čl. 46 odst. 2 jednacího řádu

o posílení postavení zemědělců v potravinovém řetězci

Nicola Caputo (S&D), Eric Andrieu (S&D), Marc Tarabella (S&D), 
Zbigniew Kuźmiuk (ECR), Marco Zullo (EFDD), José Bové (Verts/ALE), 
Luke Ming Flanagan (GUE/NGL)



PE603.884v01-00 2/4 UA\1211757CS.docx

CS

B9-0303/2017

Návrh aktu Unie o posílení postavení zemědělců v potravinovém řetězci

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 225 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na směrnici 2005/29/ES ze dne 11. května 2015 o nekalých obchodních 
praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu a o změně směrnice Rady 84/450/EHS, 
směrnic Evropského parlamentu a Rady 97/7/ES, 98/27/ES a 2002/65/ES a nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2006/2004 (směrnice o nekalých obchodních 
praktikách)1, 

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 15. července 2014 s názvem „Boj proti nekalým 
obchodním praktikám mezi podniky v rámci potravinového řetězce“ 
(COM(2014)0472),

– s ohledem na zprávu Komise ze dne 29. ledna 2016 o nekalých obchodních praktikách 
mezi podniky v rámci potravinového řetězce (COM(2016)0032),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 28. října 2009 nazvané „Lepší fungování 
potravinového řetězce v Evropě“ (COM(2009)0591),

– s ohledem na zelenou knihu Komise ze dne 31. ledna 2013 o nekalých obchodních 
praktikách mezi podniky v Evropě v dodavatelském řetězci v oblasti potravinového 
a nepotravinového zboží (COM(2013)0037),

– s ohledem na svá usnesení ze dne 7. června 2016 o nekalých obchodních praktikách 
v potravinářském dodavatelském řetězci2 a ze dne 14. prosince 2016 o nástrojích SZP 
určených ke snížení kolísavosti cen na zemědělských trzích3, na zprávu Evropského 
hospodářského a sociálního výboru ze dne 30. září 2016 k tématu nekalých obchodních 
praktik mezi podniky v rámci potravinového řetězce, výsledek politického fóra 
nazvaného „Přehodnocení potravinového řetězce“ uspořádaného v Kaunasu dne 
31. března 2016, stanovisko mezinárodní konference odborníků nazvané „Posílení 
postavení zemědělců v rámci potravinového řetězce“ konané v Bratislavě ve dnech 
30. června a 1. července 2016, projev předsedy Komise Jeana-Clauda Junckera o stavu 
Unie v roce 2016 a na zprávu pracovní skupiny pro zemědělské trhy předloženou Radě 
dne 15. listopadu 2016, 

– s ohledem na článek 5 rozhodnutí Evropského parlamentu ze dne 28. září 2005 o přijetí 
statutu poslanců Evropského parlamentu4,

– s ohledem na čl. 46 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že směrnice o nekalých obchodních praktikách stanoví jednotná 

1 Úř. věst. L 149, 11.6.2015, s. 22.
2 Přijaté texty, P8_TA(2016)0250.
3 Přijaté texty, P8_TA(2016)0504.



UA\1211757CS.docx 3/4 PE603.884v01-00

CS

pravidla boje proti nekalým obchodním praktikám v kontextu vztahů obchodníků 
a spotřebitelů, přičemž opomíjí nekalé obchodní praktiky mezi podniky; vzhledem 
k tomu, že pro boj proti nekalým praktikám mezi různými subjekty v zemědělsko-
potravinovém řetězci EU, které postihují zemědělce, již jsou v daném řetězci nejslabším 
článkem, je bytostně nezbytné přijetí právních předpisů EU;

1. vyjadřuje znepokojení nad tím, že byť je situace v různých částech EU rozdílná, jsou 
zemědělci i nadále nejslabším článkem v potravinářském dodavatelském řetězci i přes 
četné snahy o změnu, a nad tím, že tato skutečnost je obzvláště zjevná v časech krize na 
zemědělských trzích;

2. vyjadřuje znepokojení nad tím, že ač je situace v různých členských státech rozdílná, 
jsou zemědělci z důvodu své slabší vyjednávací pozice často podrobeni praktikám, které 
se hrubě liší od dobrého obchodního jednání a jsou v protikladu k dobré víře 
a spravedlivému zacházení;

3. konstatuje, že příklady těchto nekalých obchodních praktik mimo jiné zahrnují: 
neoprávněně opožděné platby, nespravedlivé přenášení nákladů nebo rizik, jednostranné 
nebo retroaktivní změny smluvních podmínek a nespravedlivá ukončení smluv;

4. uznává, že současná společná zemědělská politika poskytuje jisté nástroje na posílení 
postavení zemědělců; varuje však, že se jeví, že se účinnost těchto nástrojů významně 
liší mezi různými členskými státy a že je zde potenciál ke zlepšení některých z nich;

5. žádá Komisi, aby na základě článku 114 Smlouvy o fungování Evropské unie do ..... 
předložila návrh aktu, kterým se přepracují stávající právní předpisy EU pro boj proti 
nekalým obchodním praktikám, jako je směrnice 2005/29/ES, s cílem zahrnout do nich 
otázku nekalých praktik mezi různými subjekty v zemědělsko-potravinovém řetězci.



PE603.884v01-00 4/4 UA\1211757CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Je naprosto nezbytné uznat důležitost řádně fungujícího potravinového řetězce a vyjádřit 
znepokojení nad zranitelností zemědělců v tomto ohledu. 

Komise by mohla přijmout řešení, aby mj. zaručila rovnoměrnější sdílení rizik v rámci 
dodavatelského řetězce, posílení smluvních vztahů, větší transparentnost trhu a lepší řízení 
rizik.

V současnosti neexistují právní předpisy EU pro boj proti nekalým praktikám mezi různými 
subjekty v zemědělsko-potravinovém řetězci. Je zásadně nezbytné zajistit, že právní předpisy 
EU v oblasti hospodářské soutěže budou zohledňovat specifické rysy zemědělství a sloužit 
ve prospěch producentů.

Evropské právní předpisy v oblasti hospodářské soutěže musí vytvářet podmínky pro 
efektivnější trh, který umožní spotřebitelům těžit z široké nabídky kvalitních výrobků za 
konkurenční ceny a současně zajistí, aby byli prvovýrobci motivováni k investicím 
a inovacím, aniž by byli vytlačováni z trhu v důsledku nekalých obchodních praktik.


